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Aniq fanlarda axborot texnologiyalari 

 EHTIMOLLAR NAZARIYASI VA MATEMATIK STATISTIKA ELEMENTLARINI QISHLOQ-

XO‘JALIK MASALALARINI YECHISHDA QO‘LLANILISHI 

Xolbekov Shoxsuvor Ochilovich 

Qarshi muhandislik iqtisodiyot instituti 

Ochilov Shohro‘zbek Shoxsuvor o‘g‘li 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi Raqamli texnologiyalar va interaktiv 

xizmatlarni rivojlantirish boshqarmasi 

Annotatsiya: Matematika tadqiqot usullari hozirgi zamon fan va texnikasida o‘ziga xos muhim 

o‘ringa ega. Axborot texnologiyalarining rivojlanishi va uni inson faoliyatining barcha jabhalaridagi 

tadbiqining kengayishi bilan matematikaning ahamiyati yanada oshdi. Ushbu maqolada ehtimollar 

nazariyasini iqtisodiy masalalarni yechishga qo‘llanilishi keltirilgan. Masalani yechimining dasturiy 

ta’minotni ham ko‘rsatilgan. 

Tayanch so‘zlar: qishloq xo‘jalik ekinlari, o‘rtacha kvadratik chetlanish, iqtisodiy masala, iqtisodiy 

ko‘rsatkich, normal taqsimlangan miqdor, markaziy limit teoremasi, statistik taqsimot, dasturiy ta’minot, 

dasturlash tili, dastur kodi, foydalanuvchi oynasi, chiziqli algoritm, kiruvchi ma’lumot, chop etmoq. 

 
ПРИМЕНЕНИЕ ТЕОРИИ ВЕРОЯТНОСТЕЙ И ЭЛЕМЕНТОВ МАТЕМАТИЧЕСКОЙ 

СТАТИСТИКИ ПРИ РЕШЕНИИ ЗАДАЧ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

Холбеков Шохсувор Очилович 

Каршинского инженерно-экономического института  

Очилов Шохрузбек 

при Президенте Республики Узбекистан Управление Агентства по статистике по развитию 

цифровых технологий и интерактивных услуг 

Аннотация: Математические методы исследования занимают особое место в современной 

науке и технике. С развитием информационных технологий и расширением их применения во всех 

сферах человеческой деятельности важность математики возросла. В этой статье обсуждается 

применение теории вероятностей к экономическим задачам. Также показано программное решение 

проблемы. 

Ключевые слова: сельскохозяйственные посевы, среднее квадратическое отклонение, 

экономическая задача, экономический показатели, нормально распределенная величина, центральная 

предельная теорема, статистическое распределение, программное обеспечение, язык 

программирования, программный код, пользовательский интерфейс, линейный алгоритм, входящая 

информация, печатать. 

 
APPLICATION OF PROBABILITY THEORY AND ELEMENTS OF MATHEMATICAL 

STATISTICS IN SOLVING AGRICULTURAL PROBLEMS 

Kholbekov Shokhsuvor 

Karshi Engineering and Economic Institute  

Ochilov Shokhruzbek 

under the President of the Republic of Uzbekistan Statistics Agency Office for the Development of Digital 

Technologies and Interactive Services 

Abstract: Mathematical research methods occupy a special place in modern science and technology. 

With the development of information technologies and the expansion of their application in all spheres of 

human activity, the importance of mathematics has increased. This article discusses the application of 

probability theory to economic problems. The software solution to the problem is also shown. 

Key words: agricultural crops, standard deviation, economic problem, economic indicators, 

normally distributed value, central limit theorem, statistical distribution, software, programming language, 

program code, user interface, linear algorithm, incoming information, print. 
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Kirish. Bugungi kunga kelib, fan va texnikaning, axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarining shiddat bilan rivojlanib borayotganligi mamlakatimiz uzluksiz 

ta’lim tizimida oliy ta’lim muassasalari talabasining bilim va ko‘nikmalarini 

malakaga aylantirishni axborot texnologiyalariga tayangan holda dasturlash 

programmalarini integratsiyalash asosida kasbiy kompetentligini rivojlantirishning 

matematika fanining mazmunini hamda o‘qitishning metodik tizimini shakl, usul va 

vositalarini takomillashtirish zarurati paydo bo‘lmoqda[9]. 

Qishloq xo‘jaligi va texnikaviy ta’lim yo‘nalishidagi talabalarni o‘qitishda 

fundamental fanlarni ilmiy va amaliy tadbiqiga ega bo‘lgan ehtimollar nazariyasi 

matematikaning bir yo‘nalishi bo‘lib, tasodifiy voqealar yoki hodisalarning 

qonuniyatlarini o‘rgatuvchi fan sifatida tabiatshunoslik va texnikaviy fanlarning 

hamma sohasida, nazariy fizika, matematik-fizika tenglamalarida, o‘tish nazariyasi, 

xalq xo‘jaligi ishlab chiqarish jarayonlarini rejalashtirish va tahlil qilish, avtomatika 

va texnika, aholiga yalpi xizmat ko‘rsatish kabi sohalarda qo‘llaniladi [4]. 

Adabiyotlar tahlili. Qishloq xo‘jalik va hayotiy masalalarni yechishda 

ehtimollar nazariyasi va matematik statistika fanining tadbiqlari asosan, 

B.V.Gnedenko, A.A.Borovkov, M.I.Grobar, A.A.Sveshnikova, V.E.Gmurman, 

E.S.Ventsel, I.I.Gixman, A.B.Skoroxod, M.I.Yadrenko, B.S.Zarubina, A.P.Krishenk 

A.N.Shiryayev, A.I.Kibzun, V.P.Chistyakov, E.A.Trofimova, N.V.Kislyak, 

D.V.Gilyov, A.I.Karasev, E.S.Markovich, S.H.Sirojiddinov, M.Mamatovlar ishlarida 

keltirilgan [3]. 

Qishloq xo‘jalik ekinlari yetarli katta maydonga ekilib, ular qariyib bir xil 

shoritda yetishtiriladi, ya’ni qalinliklari bir xil bo‘lgan shudgorlash, oziqlantirish, 

sug‘orish, parvarish qilish barcha turdagi agrotexnik ishlovlar berish barcha maydon 

uchun bir xil amalga oshiriladi. Shu sababli o‘rganilayotgan belgi ehtimollar 

nazariyasining markaziy limit teoremasiga asosan normal taqsimlangan tasodifiy 

miqdorlar deb qarashimizga asos bo‘lib, xizmat qiladi[4]. 

Ehtimollar nazariyasining markaziy limit teoremasi tushunchasi va statistik 

taqsimotining sonli xarakteristikalari qishloq xo‘jaligi sohasidagi ishchilarning 
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o‘rtacha oylik maoshini yoki o‘rtacha yillik daromadini, ekinlardan (paxta, bug‘doy, 

sholi va boshqalar) joriy yilda olinadigan o‘rtacha hosil, daraxtlarning o‘rtacha 

bo‘yini aniqlash, qishloq xo‘jalik o‘simliklarining yuqori ko‘rsatkichda hosil berishda 

mineral o‘g‘itlar turlarining qaysi biri qanday ta’sir etishi kabi masalalarni yechishda 

ishlatiladi[5]. 

Ehtimollar nazariyasi va matematik statistika xalq xo‘jaligining barcha 

yo‘nalishlaridagi iqtisodiy ko‘rsatkichlarini yuqori darajaga ko‘tarishda ishlatiladi[3]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Axborot asri bo‘lmish hozirgi kunga kelib, 

OTMlarida faoliyat yuritayotgan professor o‘qituvchilar jumladan matematika fani 

o‘qituvchisi talabalarni ilgaridan berilgan faoliyati asosida emas, mavjud sharoitda 

o‘zining ixtiyoriy faoliyatini yaratadigan, zamonaviy fikrlashga, o‘qish, o‘rganish va 

izlanishga etaklovchi faoliyat olib borishga yo‘naltirishi lozim. Bizning fikrimizcha 

zamonaviy muhandis-mexanik o‘z kasbini o‘rganibgina qolmasdan, balki, kasbiy 

faoliyati davomida boshqaruv psixologiyasi va axborot texnologiyalari asosida 

dasturlash tillaridan unumli foydalanishni o‘rganishi zarur. Shu bilan bir qatorda 

texnika va texnologiyalarning doimiy yangilanib turilishini hisobga oladigan, ishlab 

chiqarish sifat-samaradorligini oshiruvchi yangiliklar kirita oladigan, tadqiqotchi, 

ijodiy izlanuvchi qobiliyatiga ega bo‘lgan, zamon talabiga tez moslash oladigan 

bo‘lajak muhandis-texniklarni tayyorlash bizning asosiy vazifamizdir. Ushbu 

maqolada ehtimollar nazariyasining ayrim tushunchalarini qishloq xo‘jaligining ba’zi 

iqtisodiy masalalariga tadbiqi ko‘rsatilgan. Shu bilan bir qatorda foydalanuvchiga 

qulaylik yaratish va masalaning tadbiqini osonlashtirish maqsadida masalaning 

yechimiga dasturiy ta’minotni ham keltirildi. Dasturlash tili sifatida JavaScript 

dasturlash tili tanlandi va electron.js kutubxonasidan foydalanildi. Masalaning 

matematik yechimga mos dasturi yaratildi. Shuni takidlash joizki, elektron.js - bu 

JavaScript, HTML va CSS-dan foydalangan holda kompyuter uchun ilovalarini 

yaratish uchun ramka. Electron.js bizga Windows, macOS va Linuxda ishlaydigan 

platformalararo ilovalarni yaratish imkonini beradi - buning uchun mahalliy ishlab 
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chiqish tajribasi talab qilinmaydi. Shuningdek, dastur foydalanuchi oynasiga ega 

bo‘ladi va bu foydalanuvchidan ortiqcha bilim va ko‘nikmani talab qilmaydi[5]. 

Masalaning qo‘yilish. Norma bo‘yicha 1ga yerga 45 kg tuksiz chigit ekilishi 

kerak. Aslida 1 ga maydonga ketadigan chigit miqdori tasodifiy miqdor bo‘lib, uning 

o‘rtacha kvadrat chetlanishi 5 kg bo‘lsa, xo‘jalikning 100 ga yerga 97 % li kafolat 

bilan ketadigan chigit miqdorini toping. 

Yechish algoritmi.(matematik usuli)  tasodifiy miqdor bilan i ga yerga 

ketadigan chigit miqdorini belgilaymiz, masala shartiga asosan seyalka nazariy 

jihatdan har 1 ga yerga 45 kg dan chigit tashlashi lozim, ya’ni ular barcha maydon 

uchun bir xil taqsimlangan  Agar X 

bilan 100 ga yerga ketadigan chigit miqdorini belgilasak, 

(1) bo‘ladi, bu yerda  o‘zaro 

bog‘liq bo‘lmagan bir xil taqsimlangan tasodifiy miqdorlar bo‘lganligi uchun 

ehtimollar nazariyasining markaziy limit teoremasi shartlari bajariladi va  ni 

taqribiy normal taqsimlangan tasodifiy miqdor deb qarashimiz mumkin, u holda (1) 

ga ko‘ra M = =100  

D =  

bilan 100ga yerga 97% kafolat bilan ketadigan chigit miqdorini belgilaymiz. 

Masala shartiga asosan P yetarli katta bo‘lganligi 

sababli  tasodifiy miqdor N(4,5;0,05) – parametrli normal taqsimlangan miqdor deb 

qaraymiz. Normal taqsimlangan miqdorning (  oraliqda yotuvchi 

qiymat qabul qilish ehtimolligi formulasidan 

P  foydalanamiz;  

P

 bo‘lgani uchun  
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Ф((  

U holda normal taqsimot funksiyasi Ф(1,88)=0,47 bo‘lganligidan  

( bo‘ladi,  

Demak, 100 ga yerga kamida 97% kafolat bilan ketadigan chigit miqdori 

4594kg ekan. Normasi ma’lum bo‘lganda ( =1,88 (97% - kafolat 

bilan)  

Formuladan foydalanib, xo‘jalik ekish uchun avvaldan, qancha miqdorda chigit 

urug‘iga buyurtma berish lozimligini aniqlash mumkin. Bu yerda 

jami paxta ekiladigan yer maydoni, a – 

1 ga maydonga norma bo‘yicha ekiladigan chigit miqdori, o‘rtacha kvadratik 

chetlanish.  

Yechish algoritmi.( Dasturiy ta’minot): Quyida foydalanuvchidan 3 ta 

kiruvchi ma’lumot olinadi va shu olinganlar asosida result = (+input1)*(+input2) + 

1.88 * Math.sqrt(+input1) * (+input3) hisoblanadi va ekranga chop etiladi. 

Masalaning alogoritmi oddiy chiziqli algoritmga misol bo‘ladi. 
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 Tahlil va natija. Talaba ushbu dastur bilan shunga o‘xshash masalarni tez va 

bexato yecha olish imkoniyatiga ega bo‘lishi bilan bir qatorda dasturlash tillarini 

o‘zlashtiradi va undan unumli foydalanadi. Shuni alohida ta’kidlash joyizki, ushbu 

ko‘rilgan masalani nafaqat paxta balki boshqa ekinlar bilan ham bajarish mumkin. 

Buning uchun o‘rtacha kvadratik chetlanish va yer maydoniga qancha ekin ekish 

kerakligini bilishning o‘zi kifoya qiladi. Bu esa talabalarga matematikaning 

hayotdagi ahamiyatini tushuntirshga yordam beradi. Matematika, qishloq xo‘jaligida 

keng doirada foydalaniladi. Ushbu masalani qo‘yilishi va matematik yechimini 

keltirilishi qishloq xo‘jaligining samaradorligini oshirish va uni boshqarishga misol 

bo‘la oladi. 

Xulosa va takliflar. Xulosa qilib aytganda, texnika oliy ta’lim muassasalari 

talabalari uchun o‘qituvchining kreativ yondashuvi asosida “Ehtimollar nazariyasi” 

bilan “Dasturlash” fanlararo integratsiyasini ko‘rsatish orqali talabalarni fanlarga 

bo‘lgan qiziqishlari ortadi. Shu asnoda, talabalarning malakali va raqobatbardosh 

kadrlar bo‘lib yetishishi uchun axborot texnologiyalarining imkoniyatlarini keng 

ochib berishimiz mumkin. Ushbu maqolada keltirilgan dasturiy ta’minot va mustaqil 

yechish uchun keltirilgan masalalar talabalarga axborot texnologiyalari 

imkoniyatlaridan foydalanib matematik masalalarni yechish mumkinligini ko‘rsatib 

beradi. Ehtimollar nazariyasining markaziy limit teoremasini barcha qishloq xo‘jaligi 

masalalariga tadbiq etib amaliy, iqtisodiy xulosalar chiqarish, hosildorliklarni yetarli 

kafolat bilan avvaldan bashoratlash mumkin. 

Mustaqil yechish uchun masalalar. 

1.Ixtiyoriy olingan pillaning yaroqsiz chiqish ehtimoli 0,2 ga teng bo‘lsa, 

tasodifiy olingan 400 pilladan 70 tadan 130 tagachasi yaroqsiz bo‘lish ehtimolligini 

toping.  

2.Baliq ovlaganda uning og‘irligi parametrlar bilan normal 

taqsimotga ega bo‘lib, bir dona ovlagan baliq og‘irligining: 1) 300g dan 425 g gacha; 

2) ko‘pi bilan 450g; 3) 300 g dan ortiqcha bo‘lishi ehtimolliklarini toping. 
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3.Plyonka ostiga ekilgan paxtani terish oldidan tekshirilgan har bir to‘pida 

o‘rtacha 6 ta ochilgan chanoq borligi va va uning o‘rtacha kvadratik chetlanishi bir 

ekanligi aniqlandi. Har bir to‘p g‘o‘zada ochilgan chanoqlar soni normal 

taqsimlangan tasodifiy miqdorlar deb quyidagilar baholansin. 
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